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1. ÚVOD

V současné době, vzrůstá u nás i ve světě popularita závodů s názvem

Adventure race.

Závod adventure race je týmový, několikadenní, orientační závod, který

sestává z mnoha disciplín, nejčastěji běhu, jízdy na kole, vysokohorské

turistiky, plavání, pádlování, skalního lezení a slaňování někdy i ze

stometrových výšek. Délka klasických závodů se pohybuje od 300 do 800km

a je zdolávána většinou non-stop. Trať je značena v mapách kontrolními body

a týmy si optimální postup určují samostatně. Strategie, jako je doplňovaní

tekutin a potravy, odpočinek a spánek, je pouze na samotném týmu.

Hovoříme-li o sportu adventure racing, hovoříme o extrémním sportu.

Extrémním zejména ve snaze překonávat sami sebe, bořit limity, poznávat

úrovně vlastních možností a posouvat hranice vlastních sil.

Největším protivníkem v závodě není soupeř, ale matka příroda a vlastní

slabost. Především úsilí překonat přírodní živly a vlastní slabost je cílem

každého započatého závodu. Snaha přemoci obrovské vyčerpání, bolest,

zánětlivé krvácející puchýře, hlad, únavu, extrémní klimatické podmínky a

dokončit závod. Pokořit matku přírodu a překonat sám sebe. Dokázat si, co

všechno jsem schopen zvládnout.

Každý, kdo závod dokončí, zaslouží obdiv, bez ohledu na to, dosáhl-li

cíle jako první nebo poslední. Náročnost závodů je tak vysoká, že závod

obvykle dokončí jen čtvrtina týmů.

Co vlastně adventure race v překladu znamená? Jedná se o anglické

výrazy. „Adventure" je výraz pro „dobrodružství" zahrnující v sobě vzrušení,

riziko a nebezpečí (5). Druhé slovo „race" je výrazem pro „závod", přičemž

jeho obdoba „racing" je překládána jako „závodění". Dalo by se tedy říci, že

adventure race je dobrodružným vzrušujícím závodem s prvky rizika a

nebezpečí.

6

Jelikož v současné době neexistuje u nás literatura zabývající se

problematikou sportu adventure racing a žádný český překlad tedy není

ustálen, záměrně v této práci používám anglického výrazu adventure race

(AR), který se mezi závodníky a příznivci tohoto sportu vžil, a to nejen u nás,

ale i všude ve světě v anglicky nemluvících zemích.

Výraz adventure racing používám ve významu sportovního odvětví,

zatímco pojem adventure race ve významu samotných závodů.
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2. PROBLÉM A CÍLE PRÁCE

Adventure racing je všestranným sportem, jež má extrémně vysoké

nároky na psychické a fyzické zatížení. Závodník se při něm setkává

s dehydratací, s hypotermií, s nedostatkem spánku a s absolutním

vyčerpáním. Co žene lidi až na hranice jejich možností? Proč podstupují

takovou zátěž? Jak probíhá příprava na závody adventure race a co všechno

zahrnuje? Jaká jsou úskalí závodů?

Cílem práce je podat komplexní přehled o sportu adventure racing, o

jeho historii u nás i ve světě, o struktuře a organizaci závodů adventure race a

jejich dělení.

Dále pak charakterizovat závodníky adventure race, jejich zájem o tento

sport, jejich přípravu na závody, strategii a životosprávu v závodech.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. CHARAKTERISTIKA ZÁVODŮ AR

„Klasická definice adventure race je soběstačný několikadenní,

multisportovní závod, s aspekty divoké přírody." (2, s.13) Adventure race

spojuje mnoho sportovních disciplín (nejčastěji trekingu, jízdy na horských

kolech, plavání, pádlování a skalního lezení) do jednoho sportovního klání,

kde týmy závodí non-stop mnohdy i několik dní. Týmy se pohybují po

kontrolních bodech, které mají vyznačené na mapě. Ve většině případech tým

musí absolvovat celý závod společně jako jeden muž až do cíle, jinak je

diskvalifikován.

Každý závod vychází ze třech hlavních a základních pravidel (ostatní

pravidla se částečné liší závod od závodu):

• závodníci se musí pohybovat vlastní silou nebo prostřednictvím

nemotorizovaných prostředků

• není povolena žádná cizí pomoc, kromě pomoci soupeřících týmů či

pomoci na stanovištích k tomu určených

• povinné vybavení si tým musí nést po celou dobu závodu nebo dané

etapy

3.2. HISTORIE ZÁVODŮ AR VE SVĚTĚ

Adveture neboli dobrodružství je zakořeněno hluboko v dějinách lidstva.

Lidská duše touží po bádání, objevování a dobrodružství. Tato touha přivedla

lidstvo v dřívějších dobách k objevování nových kontinentů stejně jako

ke zdolávání nejvyšších vrcholů světa v dobách nedávných. Dobrodružství je

součástí lidských životů od nepaměti.

9

Za předchůdce moderních závodů adventure race bývá považován

závod Karrimor International Mountain Marathon, který byl poprvé

zorganizován v roce 1968. Karrimor marathón byl dvoudenní závod, který

vyžadoval dvoučlenné týmy, které musely překonat hornatý terén na trase

dvakrát delší než klasický marathón. Veškeré zásoby, které byly potřeba

k závodu a k přenocování, si týmy musely nést s sebou. Byly zde též

vyžadovány orientační schopnosti (29).

Za dalšího předchůdce moderních adventure race závodů lze

považovat závod s názvem Alpíne Ironman, který odstartoval na Novém

Zélandu v roce 1980. Byl to individuální závod, který se skládal z běhu,

cyklistiky, lyžování a pádlování. Trval přibližně dvě hodiny. Jeho zakladatel

Robin Judkins později odstartoval ještě další, více známý závod Coast to

Coast, ve kterém se též objevily prvky moderních adventure race závodů jako

jsou běh, horská kola a pádlování (29).

První oficiální moderní adventure race byl vymyšlen a založen v roce

1989 francouzským novinářem Gerardem Fusilem, který byl inspirován Rally

Paříž Dakar. Svůj závod nazval Raid Gauloises. Pro jeho první start zvolil

Nový Zéland. Pětičlenné týmy s minimálně jednou ženou musely společně

absolvovat desetidenní závod, jež obsahoval disciplíny: trek, horská kola,

pádlování, lanové disciplíny a mapovou navigaci (29).

Od svého vzniku se závod Raid Gauloises uskutečňuje téměř každý

rok:

• 1989 New Zealand

• 1990 Costa Rica

• 1991 New Caledonia

• 1992 Gulfof Oman

• 1993 Madagascar

• 1994 Malaysia

• 1995 Argentina

• 1996 Neuskutečněn
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• 1997 South Africa

• 1998 Ecuador

• 1999 neuskutečněn

• 2000 Tibet/Nepal

• 2001 neuskutečněn

• 2002 Vietnam

• 2003 Kyrgystan

V roce 2004 byly závody Raid Gauloises, z důvodu odstoupení hlavního

sponzora Gauloises, a tehdy již bez organizační účasti Gerarda Fusila,

přejmenovány na závody The Raid World Championship (29).

Gerardem Fusilem a jeho závodem Raid Gauloises se nechal inspirovat

Geoff Hunt a uspořádal v roce 1991 závod s názvem Southern Traverse, jež

od té doby každoročně pořádá na Novém Zélandu. Southern Traverse je

považován za jeden z nejtěžších závodů vůbec (6). V roce 2005 byl tento

závod pořádaný jako mistrovství světa a poprvé se ho zúčastnil i český tým.

Dalším, komu byl závod Raid Gauloises inspirací, byl Mark Burnett ze

Spojených Států Amerických. Po absolvování tohoto závodu se rozhodl

uspořádat vlastní závod (1995), který nazval Eco-Challenge (2). Eco-

Challenge se díky úspěšným filmům, které byly o tomto závodě natočeny, stal

nejznámějším a postaral se o vzrůstající popularitu tohoto sportu. Mark Burnet

snížil počet závodníků na čtyři a v týmu museli být zastoupeny obě pohlaví.

Závodu se tedy nesměl zúčastnit ani čistě ženský tým, jako tomu bylo u Raid

Gauloises (6).

Eco-Chalenge se od svého založení pořádal téměř každoročně až do

roku 2002.

• 1995 Utah

• 1995 Maine/New England (as part of the X-Games X-Venture

adveture race)
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• 1996 British Columbia

• 1997 Australia

• 1998 Maroco

• 1999 Argentina

• 2000 Sabah

• 2001 New Zealand

• 2002 Fiji

Další závod AR, jež byl poprvé představen v roce 2002, byl závod

Primal Quest. Tento závod se stal nejvýznačnějším v USA a v současnosti je

nejlukrativnějším závodem světa (2).

Všechny tyto závody (Rad Gauloises, Southern Traverse, Eco-


[…]


17. Používáš při závodech přípravky proti únav

Ano - ne

Pokud ano, uveď jaké _ _ _

18. Odhadni, jak dlouho při závodě spíš?

a) 0-1/2 hod/den b) 1/2-1 hod/den c) 1-2 hod/den d) 2-3 hod/d

e) více než 3 hod/den

19. Nejslabšímu v týmu je pomáháno (nošením vybavení, taháním...)

a) od začátku závodu, šetříme jeho síly
b) až v průběhu závodu, když začne výrazněji ztrácet

c) nepomáháme vůbec
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b)trochu c) vůbec ne

b)trochu

b)trochu

b)trochu

c) vůbec ne

c) vůbec ne

c) vůbec ne

ě a spánku?

20. Jak se při závodě
Nedostatek jídla a)

Nedostatek
tekutin a)

Nedostatek
spánku a)

Únava a)

Bolestivé puchýře a)

Nepřízeň počasí a)

Ztráta v mapě a)

Technické
problémy a)

Propad týmu
v průběžném
pořadí a)
Výrazně ztrácím za
ostatními v týmu a)

vyrovnáváš s
velmi špatně

velmi špatně

velmi špatně

velmi špatně

velmi špatně

velmi špatně

nepříznivými okolnostmi?
b) občas špatně c) většinou dobře

velmi špatně b) občas špatně c) většinou dobře

b) občas špatně

b) občas špatně

b) občas špatně

b) občas špatně

b) občas špatně

c) většinou dobře

c) většinou dobře

c) většinou dobře

c) většinou dobře

c) většinou dobře

velmi špatně b) občas špatně c) většinou dobře

velmi špatně b) občas špatně c) většinou dobře

velmi špatně b) občas špatně c) většinou dobře
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PŘÍLOHA č.2

QUESTIONNAIRE
designated for expedition adventure racers

This questionnaire will be used as a base for my university thesis. All of the
information you give me will be treated as completely confidential.

I am very appreciative for your help and time.

Basic data about you:
Sex: Male - Female

Age: a) 18-30 b) 31-40 c) 41-50 d)over50

Highest obtain education:

a) primary b) secondary c) university d) other

1. How were you introduced to adventure racing?

2. What do you find attractive on adventure racing?

3. How long have you done adventure racing? Give number of

4. How many adventure races do you attend a year?
a>1 b)2"4 c) 5 - 7 d) 8 and more

5. Is adventure racing your main sport?

a) Yes b) No

What other sports do you do?
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6. If you were choosing a member of your team what qualities would be the
most important? Give number to each point below, putting 1 next to the most
important through to 6 for the least important:

a) previous experience with this kind of races

b) level of long-last activities

c) mental strength

d) level of orienteering skills

e) level of climbing skills

f) ability to team cooperation

g) other

7. What sort of training do you do in between races? Mark down time (number
of hours) spent per week on each of the following:

a) long-distance training

b) strength exercise

c) skills practising, e.g. climbing, orientation, etc.

d) other

8. What sort of training do you do immediately (2 weeks) before a race? Mark

down time (number of hours) spent per week on each of the following:

a) long-distance training

b) strength exercise

c) skills practising, e.g. climbing, orientation, etc.

d) other__

9. Do you practise night stages?

a) Yes b) No
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10. Do you adjust your sleep regime before a race?

a) Yes b) No

If Yes, shortly describe how.

11. Do you adjust your diet before a race?

a) Yes b) No

If Yes, shortly describe how.

12. How would you describe your speed at the beginning of a race? Choose
from options below.

a) beginning at full blast, aiming to be in the lead

b) brisk beginning but within your limits, without worrying about your pláce in the

competition

c) slowish beginning, aiming to save energy for later

13. Speed in a race is usually dictated by:

a) the quickest member of the team

b) the second quickest member of the team

c) the third quickest member of the team

d) the slowest member of the team

14. Tick off how much of the drinks below you consume during a race.
Ion drinks a) plenty b) a bit c) none

Drinks containing caffeine, e.g. coke a) plenty b) a bit c) none

Energy drinks, e.g. Red Bull a) plenty b) a bit c) none

Squash, lemonade, etc. a) plenty b) a bit c) none

Tea a) plenty b) a bit c) none

Water a) plenty b) a bit c) none

Beer a) plenty b) a bit c) none

Other
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15. Tick off how much of the food below you consume during a race.

Energy bars and gels a) plenty b) a bit c) none
chocolate bars, biscuits, etc. a) plenty b) a bit c) none
toast a) plenty b) a bit c) none
crisps, salted nuts, etc. a) plenty b) a bit c) none
Other

16. How do you eat during a race?

a) regularly, every half an hour

b) regularly, every hour

c) regularly, every 2 hours

d) regularly, every 3 hours

e) irregularly, only if needed

17. Dou you use any preparation to keep you awake?

a) Yes b) No

If Yes, describe

18. How often do you usually sleep during a race?

a) 0-1/2 h./day b) 1/2-1 h./day c) 1-2 h./day d) 2-3 h./day

e) more than 3 h./day

19. How do you usually help the weakest link of the team, e.g. carrying their
equipment, dragging on the rope, etc.

a) from the very beginning of the race to save their energy

b) not until they start struggling

c) we don't help each other at all
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20. How do you cope with unkind factors during the race?

Lack of food

Lack of drink

Lack of sleep

Tiredness

Sore blisters

Unkind weather

Navigation problems

Technical problems

Slump in placing

Noticeably struggling

compare to other

members of the team

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad

a) stuggie b) with difficulty c) not bad
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