Posudek diplomové práce magisterské

Název práce : Netradiční sport adventure racing

Autor : Ondřej Bloudek

Stud.obor: TV- TIV

Posudek vedoucího diplomové práce:

PaedDr. Ivan Příbyl

Diplomant si dal za cíl podat komplexní přehled o sportu aventura racing , o jeho historii u nás i ve světě, o struktuře a organizaci závodů a jejich dělení. Dále pak charakterizovat závodníky, jejich zájem o tento sport, přípravu, strategii a životosprávu.

V teoretické části práce podrobně popisuje, na co všechno musí být závodník aventura racing připraven. Autor práce vychází převážně z vlastní zkušenosti, jelikož je sám dlouholetým českým reprezentantem v této disciplíně a také pro to, že o tomto sportu vyšlo velice málo publikací, které jsou napsány jenom v anglickém jazyce.

Výzkumnou část autor rozdělil na dvě části. V první části se zaměřil na to, jak charakterizovat závodníky AR, což zjišťoval pomocí dotazníku, který byl vyhotoven v české i anglické verzi. Pro výzkum bylo získáno celkem 60 závodníků devíti národností, vyhodnocováno bylo nakonec 33 dotazníků. V druhé části popisuje konkrétní situace při závodě v Polsku.

Přínos práce vidím v popsání a seznámení s novým sportem. Práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji

Klasifikace: výborně

Otázky k obhajobě: Jak dlouho trvá regenerace sil po 5ti denním závodě?
Jaké jsou povoleny pomůcky pro pomáhání ve družstvu?

Praha dne...16.5.07..

podpis